ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПАЛЛАСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛАШНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 16.03.2021 года                                                                                                    №16
«О мерах  пожарной

безопасности в весенне-летний
 период  2021года»
        Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Закона Волгоградской области от 28.04.2006г. №1220-ОД «О пожарной безопасности», Правил противопожарного режима в Российской Федерации от 25.04.2012г. №390 «О противопожарном режиме», в целях предупреждения возникновения пожаров, повышения уровня противопожарной защищенности населенных пунктов и объектов, организации своевременного тушения пожаров и недопущения гибели и травмирования людей на территории Калашниковского  сельского поселения в  весенне-летний период  2021г., распоряжаюсь:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Калашниковского сельского поселения в весенне-летний период 2021года.
2. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений независимо от форм их собственности в рамках своих полномочий:
- принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственной территории, сосредоточив особое внимание на мерах по предотвращению гибели и травмирования людей при пожарах, особенно детей;

- произвести очистку подведомственных территорий, а также участков прилегающих к жилым и иным постройкам, от горючих отходов сухой травы, мусора и камыша; а также привести в надлежащее состояние проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и открытым водоемам;

- запретить использование противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями под складирование материалов и для стоянки (парковки) транспорта;

- провести разъяснительную работу с руководителями сельскохозяйственных предприятий, КФХ, ЛПХ по соблюдению правил пожарной безопасности при заготовке и хранения сена и недопущению сельскохозяйственных палов;
- организовать выделение сельскохозяйственной и другой техники для целей пожаротушения, привлечение рабочих и служащих предприятий и учреждений, населения к тушению возникающих пожаров;
- с использованием печатных и электронных средств массовой информации, а также при проведении сходов и бесед с гражданами организовать проведение разъяснительной работы с населением по недопущению пала прошлогодней травы, разжиганию костров в  населенных пунктах, любого использования открытого огня без необходимых мероприятий.
- организовать обходы мест проживания одиноких престарелых граждан, многодетных семей, лиц, злоупотребляющих спиртные напитки, с целью проведения инструктажа о мерах пожарной безопасности в быту под роспись;
3.   Рекомендовать директору МКОУ «Новостроевская СШ» Сабинину Е.В., ст. воспитателю «Новостроевский детский сад» Ольшановой Т.Г, ст. воспитателю детский сад «Золотой ключик» Мазура И.М.., заведующей  «Калининский СДК» Прошкиной И.В..:

- проверить запасные выходы, исправность пожарной сигнализации, огнетушители;
- провести дополнительные инструктажи с обслуживающим персоналом по соблюдению требований пожарной безопасности (план эвакуации);

- до 20 мая 2021 года организовать проведение бесед с обучающимся (воспитанниками) по предупреждению пожаров, в том числе возникающих в результате детской шалости с огнем;
4. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Глава Калашниковского

сельского поселения                                                                 С.А.Бирюков

Утверждаю:

Глава Калашниковского

                                                                                                      сельского поселения

                                                                                               ________________С.А.Бирюков

ПЛАН

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Калашниковского сельского поселения
весенне-летний период 2021г.
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	Органам территориального общественного самоуправления, председателям уличных комитетов принять меры по выявлению искусственных преград для проезда пожарных машин, организовать проверки противопожарной безопасности жилого сектора; провести очистку населенных пунктов от горючих отходов, мусора, сухой травы.
	Постоянно
 (апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2021г.)
	Председатель ТОС, председатели уличных комитетов

	2
	Провести беседы с учащимися образовательных учреждений поселения о соблюдении пожарной безопасности во время летних каникул
	Май 2021 г
	Директор МКОУ «Новостроевская СШ»

	4
	Проводить очистку населенных пунктов от сухой травы, принимать меры по выявлению и ликвидации исскуственных преград для беспрепятственного проезда техники в случае пожара
	Постоянно

(апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь, октябрь 2021г.)
	Администрация поселения, территориальная административная

комиссия,  руководители предприятий, организаций, учреждений

	5
	Провести опашку населенных пунктов поселения, земель  сельскохозяйственного назначения.
	Май 2021 г
	Администрация поселения, руководители предприятий, организаций, учреждений, владельцы КФХ и ЛПХ